A Vergiliis (15), et Suculis emendatum. Nam quæ enumeravimus, adeo terrene testimonia carnis sunt, ut et nostræ. Sed nihil novum, nihil peregrinum deprehendo. Denique, verbis tantummodo et facili, doctrina et virtute sola Christi, homines (16) obstupescabant. Notatur (17) etiam carnis in illo novitas miraculo habita. Sed carnis terrene non mira conditio: ipsa erat, quæ cætera ejus miranda faciebat. Cum dicerent: *Unde huic doctrina et signa ista?* Etiam despicientium formam ejus haec erat vox. (f) Adeo nec humanæ honestatis corpus fuit, ne dum caelestis claritatis. Tacentibus apud nos (18) quoque Prophetis de ignobili aspectu ejus, ipse passiones, ipseque contumelie loquuntur: passiones quidem, humanam carnem; (g) contumelie vero, in honestam probavere (19). An ausus esset aliquis ungue summo perstringere (h) corpus novum, (20) sputaminibus contaminare faciem, nisi merentem (i)? Quid dicas caelestem carnem, quam unde caelestem intelligas, non habes? Quid terrenam negas, quam unde terrenam (21) agnoscas, habes? Esoritur sub diabolo, siti sub Samaritide, lacrymatus est super Lazarum, trepidavit (22) ad mortem.

B VARIANTES.

- (11) Qua Jun.
- (12) Terra in figura sua alii.
- (13) Et Rig. Ven.
- (14) Exstantea humana Rig. Ven. ex humana cod. Pithari.
- (15) Virgilis Seml.
- (16) Christum hominem Rig. Ven.
- (17) Autem add. Rig. Ven.
- (18) Vos Rhei. Seml.
- (19) Probavisse omitt. Rig. Ven.
- (20) Illam add. Jun. ullam Rhen.
- (21) Terrenam aberat a cod. Agob.
- (22) Lacrymatur s. L. trepidat Rhen. Pam.

C COMMENTARIUS.

CAP. IX. (a) *Ad fabulas nationum.* Promethei fabulam. Inuit Japeti filium, qui homines primum e luto formavit. De hoc Satyra 15 Juvenalis. Ovid. lib. 1. metam. Horat. lib. 1. carm. Le Pa.

(b) *Musculos ut glebas.* Optime musculos comparat glebas; nam sicut haec non sunt adeo solidæ, ut lapides, nec adeo fluxæ, ut terra pulvrea; ita musculi medium est inter ligamentum, quod durum, et nervum, qui mollior, ut expendit Galenus lib. 1 de usu part. et Vesalius lib. 2 de corporis humani fabrica; nam aliter musculi, qui organa voluntarii motus, commode cire humana nequiseant. LAC.

(c) *Etiam circum papillas calculos quosdam.* Attrectata papilla, Septimi grumulis glandularum duriusculi impleri sibi manum senserat. Sic lib. II ad Nationes dixit, *Ubera lapilliscere.* Rig.

(d) *Nervorum tenaces conexus.* Syndesmata seu ligamenta solidissima humani corporis notat, qui ab aliquibus nervi vocantur, sed non stricte, de quib. Galen. lib. 5. de locis affect. LAC.

(e) *De Septemtrionibus, et Vergiliis, et Suculis.* Stellas illas dicit, que prope Ursam minorem plaustrum figuram referunt, que Septemtriones, sive a forma boum junctorum qui triones, quasi teriones, sive a septem trionibus, quoniam tria trigona representant. Vergiliæ, quæ et Pleiades dicuntur, septem sunt stellæ ante Tauri genua, una tamen occultatur, ex ineunte vere apparent, unde Vergilie dicuntur. Sucleæ, que Hyades, eodem tempore oriuntur, suntque etiam septem in fronte Tauri. Le Pa.

(f) *Adeo nec humanæ honestatis corpus fuit.* Sic libro adversus Iudeos: *ne aspectu quidem honestus.* Quæ verba confirmant quod supra notavimus, numisma visum Romæ penes Lælium Pasqualinum, dein

penes Card. Altempsum, ad lib. de Patientia. Gregorius Bæticus, sive quis alius auctor lib. De fide, Isaiae verba sic reddit: *Non est species ei, neque honor forma: ei vidimus eum, et non habebat species neque decorum, sed species ejus sine honore.* Rig.

(g) *Contumelia vero in honestam.* Rigaltius ad cap. 5 hujus libri deformem Christum putat, et item nonnulli alii hoc loco abutuntur. Quibus passionis dominice memoria os obturare posset, si hoc a Tertulliano dici animadvertere de tempore dolorum. Nam formosum fuisse plurima argumenta convincunt. Mitto picturas a B. Luca exaratas. Sanctus Hieronymus epist. 140 ad Principianum: *Nisi enim habuisset ei in vultu quiddam oculisque siderum, nunquam eum statim secuti fuissent Apostoli; nec qui ad comprehendendum eum veneranti, corruebant B. Chrysostomus hom.* 28 in Matth.: *Nam ut faciendis signis erat mirabilis, sic visu glorioseius fuisse traditur.* Bonaventura in Spec. citat Augustini verba in hunc sensum. Deformitatem quam inter patientium contraxit, optime explicat B. Bernardus, tract. de Pass. Le Pa.

(h) *An ausus esset aliquis ungue summo perstringere corpus novum?* Corpus inusitatæ alienus pulchritudinis, aut caelestis claritatis. Augustinus in Psal. CXXVII: *Et nisi sedum patarent, non insilirent, non flagellis caderent, non spinis coronarent, non spuma in honestarent. Mirabilis forma exarmasset tortores, atque etiam sine voce remissionem impetrasset.*

(i) *Sputaminibus contaminare faciem, nisi merentem?* Quis non horrebeat audaciam dicti? faciem Christi merentem conspici! dignam quæ sputaminibus jaculis contaminaretur! Da veniam, Christe. Hoc deformatum deosculamur supplices. Et prostrit nobis dixisse nostrum esse, quod debita nostra feci: e. Rig.

Caro enim, inquit, infirma. Sanguinem fudit postremo (1). Ilæc sunt, opinor, signa cœlestia. Sed quomodo, inquam (2), contemni et pati posset, sicut et dixi, si quid in illa carne de (3) cœlesti generositate radiasset? Ex hoc ergo convincimus nihil in illa de cœlis fuisse, propterea ut contemni et pati posset.

CAPUT X.

Convertor ad alios (4) æque sibi prudentes, qui carnem Christi animalem affirmant, quod anima caro sit facta, ergo et caro anima, et sicut caro animalis, ita et anima carnalis. Et hic itaque caussas requiro. Si, ut animam salvam faceret, in semetipsa suscepit animam Christus, quia salva non esset nisi per ipsum, dum in ipso; non video cur eam carnem fecerit animalem, induendo carnem, quasi alter animam salvam facere non posset, nisi carneam factam. Cum enim nostras animas non tantum non carnias, sed etiam a (5) carne disjunctas salvas praestet; quanto magis illam, quam ipse suscepit, etiam non carnem redigere potuit salutem! Item cum presumant (6) non carnis, sed animæ nostræ (a) solius liberanda causa processisse Christum; primo, quam absurdum est, ut animam solam liberaturus, id genus corporis can. fecerit, quod non erat liberatus! Deinde, si animas nostras per illam, quam gestavit, liberare suscepserat, illam quoque, quam gestavit, nostram gestasse debuerat, id est, nostræ formæ, enjuscumque forme est in occulto anima nostra, non tamen carneæ. Ceterum, non nostram animam liberavit, si carneam habuit; nostra enim carneæ non est. Porro si non nostram liberavit, quia carneam liberavit (7), nihil ad nos (8); quia non nostram liberavit. Sed nec liberanda erat, quia non erat nostra, ut scilicet carneæ; non enim periclitabatur, si non erat nostra, id est, non carneæ. Sed liberatam constat illam. Ergo non fuit carneæ; et fuit nostra, si ea (9) fuit quæ liberaretur, quoniam (10) periclitabatur. Jam ergo, si anima non fuit carnalis in Christo, nec caro potest animalis fuisse.

CAPUT XI.

Sed aliam argumentationem eorum convenimus, exigentes, cur animalem carnem subeundo Christus, animam carnalem videatur habuisse. Deus enim, inquit (11), gestivit (12) animam visibilem hominibus exhibere, faciendo eam corpus, quæ retro invisibilis

A exiterit, natura nihil, nec semetipsam videns, præ impedimento carnis hujus, ut etiam disceptaretur, nata (15) anima an non, mortalis ne sit, an non (14). Itaque animam corpus effectam in Christo, ut eam et nascentem et morientem, et, quod sit amplius, resurgentem videremus. Et (15) hoc autem quale erat (16), ut per carnem demonstraretur anima sibi aut nobis, quæ per carnem non poterat agnoscere: ut sic ostenderetur, dum id fit, cui latebat, id est caro? tenebras videlicet accepit, ut lucere posset (17). Denique, adhuc (18) prius retractemus, an isto modo ostendenda fuerit anima, an in totum invisibilem eam retro allegent; utrum quasi incorpoream, an etiam habentem aliquod genus corporis proprii. Et tamen cum invisibilem dicant, corpoream eam constituant, habentem quod invisible sit. Nihil enim habens invisibile, quomodo potest invisibilis dici? Sed ne esse quidem potest, nisi (19) habens per quod sit. Cum autem sit, habeat necesse est aliiquid, per quod est. Si habet (20) aliiquid per quod est, hoc erit corpus ejus. Omne quod est, corpus est sui generis: nihil est incorpore, nisi quod non est. Habeante igitur anima invisible corpus, qui visibilem eam facere suscepserat, utique dignius id ejus visible fecisset, quod invisible habebatur, quia nec hic mendacium, aut infirmitas Deo competit: mendacium, si aliud animam, quam quod erat, demonstravit; infirmitas, si id quod erat demonstrare non valuit. Nemo ostendere volens hominem, cassidem aut personam ei inducit. Hoc autem factum est animæ, si in carne (21) conversa (22) alienam induit (23) superficiem. Sed et si incorporalis anima deputetur, ut aliqua vi rationis occulta sit quidem anima, corpus tamen non sit, quidquid est anima; proinde impossibile Deo non erat, et proposito ejus congruentius competebat, nova aliqua corporis specie eam demonstrare, quam ista communii omnium, alterius (b) jam notitiae; ne sine causa visibilem ex invisibili facere gestisset animam, istis scilicet quæstionibus opportunam, per carnis in illam (24) humanae defensionem. Sed non poterat Christus inter homines nisi homo videri. Redde igitur Christo fidem suam; ut qui homo voluerit incidere, animam quoque humanae conditionis ostenderit, non faciens eam carneam, sed induens eam carne.

LECTIONES VARIANTES.

(1) Postremo fudit cod. Agob.

(2) Inquit cod. Agob.

(3) De omitt. Rhen. Seml.

(4) Mos cod. Agob. Rhen. Seml. Oberth.

(5) In Rhen. Seml. Oberth.

(6) Praesumat Rhen. Seml. Oberth.

(7) Quia carneam liberavit absunt a Rhen.

(8) Carnæ non est, add. Rhen.

(9) Non inser. alii.

(10) Quomodo alii.

(11) Inquit Rhen.

(12) Gestavit Rig.

(13) Est add. Rhen.

D (14) Mortalis ne sit annon *absunt a Vatic. codd. et ed. 1.*

Rhen. abicit etiam Jun.

(15) Ex Rhen. Par. Pan.

(16) Erit Rhen. Pan. Seml.

(17) Possit Pan. Rhen. Seml. Oberth.

(18) Ad hoc Rhen. Seml. Oberth.

(19) Nihil alii.

(20) Habet abest a Rhen. Seml.

(21) Carnæ alii.

(22) Conversam Pan. Rhen. Seml.

(23) Induis Pan.

(24) In illam aberat a cod. Pithavi.

COMMENTARIUS.

CAPUT X. — (a) *Non carnis, sed animæ nostræ.* Hactenus exemplar Agobardi. Itaque res deinceps ageatur tantum cum codicibus Ursini et Pithæi. RIG.

CAPUT XI. — (b) *Alterius, Alterius dixit, pro aliis,* id est diversæ. RHENAN.

CAPUT XII.

Ostensa sit nunc anima per carnem, si constiterit illam ostendendam quoquo modo (1) fuisse, id est (a) incognitam sibi et nobis. Quamquam in hoc vana distinctio est; quasi nos seorsum ab anima simus, (b) cum totum, quod sumus, anima sit. Denique sine anima nihil sumus, ne hominis quidem, sed cadaveris nomen. (c) Si ergo ignoramus animam, ipsa se ignorat. Itaque (2) superest hoc solummodo inspicere, an se anima hic (5) ignorarit, ut nota quoque (4) modo fieret. Opinor, sensibilis est anime natura. Adeo, nihil animale sine sensu; nihil sensuale sine anima. Et ut impressum (5) dixerim, anima anima sensus est. Igitur cum omnibus anima sentire præstet, et ipsa sentiat omnium etiam sensus. (d) nedium qualitates, qui (6) verisimile est, ut ipsa sensum sui ab initio sortita non sit? Unde illi, scire quod interdum sibi sit necessarium, ex naturalium (7) necessitate, si non seit suam qualitatem, cui quid necessarium est? Hoc quidem in omni anima recognoscere est; notitiam sui dico; sine qua notitia sui nulla anima se (8) ministrare potuisset. Puto autem magis hominem, animal solum rationale, compotem et animam esse sortitum, que illum facit (9) animal rationale, ipsa in primis rationalis. Porro, quomodo rationalis, que efficit hominem rationale animal, si ipsa rationem suam nescit, ignorans semetipsam? Sed adeo non ignorat, ut auctorem, et arbitrum, et statum suum norit. Nihil adhuc de Deo discens, Deum nominat: nihil adhuc de judicio ejus admittens, Deo commendare se dicit (10). Nihil magis audiens, quam spem nullam esse post mortem, (e) et bene et male defuncto enique impetravit. Plausus huc prosequitur libellas quem scripsimus de Testimonio animarum. Alioquin, si anima semetipsam ignorans erat ab initio, nihil a Christo cognovisse debuerat, nisi qualis esset. Nunc autem non eligiemus suam dicit (11) a Christo, sed salutem. Propterea

A Filio Dei descendit, et animam subiit; non ut ipso se anima cognosceret in Christo, sed ut Christus in semetipsa; non enim se ignorando de salute periclitatur, sed Dei Verbum. *Vita*, inquit, (*I Joan. I, 2*) manifestata est; non anima, etc.: *Vix inquit* (*Luc. IX, 56*), *animam saleam facere*: non dixit ostendere. Ignorabamus nimirum animam, licet inservibilem, nasci et mori, nisi corporaliter exhiberetur. Ignoravimus plane resurrectram cum carne. Hoc enim quod Christus manifestavit. Sed et hoc non aliter in se, quam in Lazaro aliquo, cuius caro non erat animalis, nec anima carnalis. Quid ergo amplius innotuit nolis de anime ignorantia retro dispositione? Quid invisible ejus fuit, quod visibilitatem per carnem desideraret?

CAPUT XIII.

Caro facta est anima, ut anima ostenderetur. Numquid ergo et caro anima facta est, ut caro manifestaretur? Si caro anima est, jam non anima est, sed caro. Si anima caro est, jam non caro est, sed anima. (f) Ubi ergo caro, et ubi anima est, alterum facta est. Imo si neutrum sunt, dum alterutrum alterum sunt, certe perversissimum, ut carnem sonantes, animam intelligamus, et animam significantes, carnem interpretetur. Omnia periclitabuntur aliter accipi quam sunt, et amittere quod sunt, dum aliter accipiantur, si aliter quam sunt, cognoscuntur. Fides nominum, salus est proprietatum. Eius cum demutantur qualitates, accipiunt vocabulum possessiones. Verbi gratia, argilla excocta testa vocabulum suscipit; nec communicat eam (12) vocabulo pristini generis, quia nec eam ipso gener. Prinde et anima Christi, caro facta, non potest nisi id esse quod facta est, et id non esse quod fuerit, aliud scilicet facta. Et quoniam proximum adhibui exemplum, plausus eo utemur. Certe enim testa ex argilla unum est corpus, unusquisque vocabulum, unus scilicet corporis. Nec potest (13) dici et argilla;

LECTIOES VARIANTES.

(1) Quomodo Rhen. Sent.

(2) In Seml.

(3) Hic obest a Rhen. Sent.

(4) Quomodo Rhen. Sent.

(5) Pressus Rhen.

(6) Cui Pum. Frat.

(7) Naturali Pum. Frat. Par.

(8) A se Frat. Par. Par.

(9) Facit Rhen. Sent.

(10) Dulcit Rhen. Sent. dicit Fer.

(11) Dulcit. Rhen. Sent.

(12) Cum obest a Pum. Rij.

(13) Testa add. Pum. Rhen.

D

COMMENTARIUS.

CAPUT XII. — (a) *Incapacitatem sibi et nobis*. Ratios non insinuant, cur dicent Valentianoi ostendentiam animarum, quasi esset inconspicua, perinde est inconspicua quae ostendenda. LAC.

(b) *Cum natura quod anima anima sit*. Fuit Platonici et Pythagoreorum placita taliter: anima solum esse luminem. Ita Plato in Alcibiade, ubi probat corpus non esse hominem, sed homini; externa vero non esse luminis, sed fortunae. Adversus quem haec questionem agunt Joannes Crispus lib. IX. *De anima platonica*. Praterius illud refutat Adminus Sasebut Delphini hom. 3 super Gaucaim, justus Platoni sententiam. LAC.

(c) *Si ergo ignoramus animam, ipsa se ignorat*. Verum hoc est, nam vis intellectiva in anima est, nec aliter quam intellectu percipi potest anima; materialis enim sensus non attinet rem spiritalem. Unde si

animam non cognoscimus, neque anima se cognoscit. LAC.

(d) *Nedum qualitates*. Qualitates vocat, non quod rigida philosophia mere accidentia, sed proprietates licet essentiales rerum, nempe qualiter et quae sunt, ut postea ait de anima: *Si non scit anima qualitates*. LAC.

(e) *Et bene et male defuncto cuique impetrabitur*. Crudelitas et inhumanitas fuit mortis contraria afflicere, male autem illud pietatis ergo mortis summa. S. T. T. L. Terram gravem circa optare impetravit quendam erat. Lc. Pa.

CAPUT XIII. — (f) *Ubi ergo caro*, cie. Tertullianus nihil habet propositi aliud, quam si ostenda in Christo elementa et animam diverse fuisse substantiae. Lx. Pa.

od fuit, non est; quod autem non est, omni-
non adhaeret. Ergo et anima caro facta, uni-
solidata : scilicet (2) singularitas tota (3)
ndiscreta substantia. In Christo vero inveni-
man et carnem simplicibus et nudis vocabulis
d est (a) animam animam, et carnem carneum;
n animam carneum, aut carnem animam:
ita nominari debuissent, si ita fuissent: sed
ibi quamque substantiam divise pronuntiatis
ipso, utique (5) pro duarum qualitatum dis-
e, seorsum animam, et seorsum carnem.
(b) *anxia est*, inquit (*Matt. XXVI, 58*),
nea usque ad mortem? et (*Joan. VI*) (b):
nem ego dedero pro salute mundi, caro mea
cro, si anima caro fuisset, unum esset in
carnea anima, aut caro animalis. At cum B
species, carnem et animam, duo ostendit:
jam non unum; si non unum, jam nec anima
i, nec caro animalis; unum enim est anima
ut caro anima. Nisi et seorsum aliam gestabat
, prater eam que caro erat, et aliam circum-
carnem, prater illam que anima erat. Quod
caro, et una anima; illa tristis usque ad mor-
illa panis pro mundi salute; salvus est nu-
duarum substantiarum, in suo genere distan-
xcludens carnem animae unica speciem.

CAPUT XIV.

ngelum, aiunt, gestavit Christus. Qua ratione?
hominem. Eadem ergo est et caussa, ut homi-
estaret Christus: salus hominis fuit causa;
ad restituendum quod perierat. Homo perie-
minem restitu oportuerat. (c) Ut angelum
t Christus, nihil tale de caussa est. Nam etsi
perditio reputatur, in ignem preparatum dia-
angelis ejus, (d) nunquam tamen illis restitutio-
issa est. Nullum mandatum de salute angelorum
t Christus a Patre. (e) Quod Pater neque re-
it, neque mandavit, Christus administrare non

A potuit. Cui igitur rei angelum quoque gestavit, nisi
ut satellitem fortē, eum quo salutem hominis ope-
raretur? Idoneus enim non erat Dei Filius, qui solus
hominem liberaret, a solo et singulari serpente de-
jectum? Ergo jam non unus Deus, nec unus salutis i-
cator, si duo salutis artifices, et utique alter altero
indigens. An vero, ut per angelum liberaret hominem?
Cur ergo descendit ad id quod per angelum erat expe-
diturus? Si per angelum, quid et ipse? Si per se, quid
et angelus? Dicitus est quidem magni consilii angelus,
id est nuntius; officii, non naturae vocabulo. Magnum
enim cogitatum Patris, super hominis scilicet resti-
tutione, annuntiatus seculo erat. Non ideo tamen
sic angelus intelligendus ut aliqui (7) Gabriel aut
Michael. Nam et filius a domino vinea mittitur ad
cultores, sicut et famuli, de fructibus petitum. Sed
non propriea unus ex famulis deputabitur filius, quia
famulorum successit officio. Facilius ergo dicam, si
forte, ipsum filium angelum, id est nuntium patris,
quam angelum in filio. Sed cum de filio ipso sit pro-
nuntiatum (*Ps. VIII*): *Minnisti cum modicum* (8)
quid citra angelos, quomodo videbitur angelum induisse,
sic infra angelos diminutus, dum homo fit (9), qua
caro et anima et filius hominis? qua (10) autem
spiritus Dei et virtus altissimi (*Luc. I*), non potest
infra angelos haberi. Deus scilicet et Dei Filius.
Quanto ergo, dum hominem gestat, minor angelis
factus est, tanto non, dum (11) angelum gestat. Po-
terit h̄c opinio Hebioni convenire, qui nudum ho-
minem, et tantum ex semine David, id est, non (12)
et Dei filium, constituit Jesum, plane Prophetis ali-
quo (13) gloriesiorem, ut ita in illo (14) angelus (15)
fuisse dicatur (16); quemadmodum in aliquo Za-
charia. Nisi quod a (17) Christo nunquam est dictum: (*Zach. I*) *Et ait mihi angelus qui in me loquebatur;*
sed nec quotidianum illud omnium Prophetarum: *Huc*
dicit Dominus. Ipse enim erat Dominus coram, ex (18)
sua auctoritate pronuntians (*Is. I*): *Ego autem dico*

LECTIONES VARIANTES.

on est et non adhaeret, et anima *Pam. Rhen.*

et Pam. Rhen.

ronuntiata sub *Pam. Rhen.*

bique *cod. Wouw.*

t add. Lat.

liqui abest a *Par.*

odice *Rhen. Seml.*

t Rig. Ven.

(10) *Quia Rhen. Seml.*

(11) *Nondum Pam. Seml.*

(12) *Natum, non item Pam. Fran. non idem Seml.*

(13) *Modo add. Lat.*

(14) *Nonnullis add. Fras. Pam.*

(15) *Angelum Rhen. Seml.*

(16) *Edicat Rhen. Seml.*

(17) *A omitt. Rhen. Seml.*

(18) *Et Pam. Fran.*

COMMENTARIUS.

animam animam, et carnem carnem. Simplicitate affectat, ut amphibologiam vitet. *Le Pr.*
Panis quem ego dedero pro salute mundi. Fri-
tior quorundam objectio, qui effusum sanguinem
σάρι πλεύτων, non σάρι πλεύτων, si hic locus
ur. Veritatem autem: *pro salute mundi*, cum de-
ret: *pro mundi vita.* *Le Pr.*

Et angelum gestaret, nihil tale de caussa est. Id
non fuit caussa, cur angelum gestaret. Obser-
vū unionem hypostaticam, ad restaurandam ali-
naturam, oportere fieri in eadem natura. Ra-
tinuit Ireneus lib. III, cap. 20. *Lac.*
Nunquam tamen illis restitutio reprobata est.
Ita hic Origenistas et daemoniacos recentiores,
stitutionem daemonium aliquando pollicentur,
demonibus peccatum Christum dixerunt. Unde

licet praecedentibus verbis, in illis *ignem* desicit *ater-*
num, hic supplet, quoniam nunquam illis restitutio re-
probata est. Caussas, cur angeli non restituendi, ap-
pungit Damasc. lib. II, de fide orthod., cap. 3 et 4;
D. Thomas I p. quest. 63, art. 2. Caussa solet
theologica est: nam quod hominibus mors est,
Angelis est casus; et sicut hominibus omnis spes re-
sistendi sublata est post mortem, ita Angelis post
casum. Inde Lactantius lib. VII, c. 26 *Lac.*

(e) *Quod pater neque reprobavit, neque mandavit,*
Christus administrare non potuit. Quasi dicat: Debet
administrare quae Pater reprobavit et mandavit, ut
videtas commendatam obedientiam Christi. Ad rem
Clemens Alex. lib. I *Prædag.* cap. 12, ait mandata
esse veluti characteres divinos, quibus potentia velut
infunditor ad perficiendum aliiquid: *χαρακτηρίζεται τοις*

(Vingt-cinq.)

vobis. Quid ultra? adhuc Esaiam exclamantem audi (*Is. A* Merito ethnici talia, sed merito et heretici. Numquid enim inter illos distat, nisi quod ethnici non credendi credunt, at heretici credendo non credunt? Legum denique (*Ps. VIII*) . *Minorasti eum modico* *citra angelos*, et negant inferiorem substantiam Christi; nec hominem se, sed vermen pronuntiantis (*Ps. XXI*); qui (*Is., LIII*) *nec formam habuit, nec speciem*; sed forma ejus ignobilis, despacta (9) *citra omnes homines*; homo in plaga, et sciens ferre imbecillitatem. Agnoscunt hominem Deo mixtum, et negant hominem. Mortuum credunt, et quod est mortuum, ex incorruptela natum esse contendunt: quasi corruptela aliud sit a morte. • Sed et nostra caro-satum resurgere debebat. Exspecta: nondum inimicos nos Christus opprescit, ut cum amicis de iniunctis triumphet.

CAPUT XV.

Licit et Valentino, ex privilegio heretico, carnem Christi spiritalem communisci. Quidvis eam flingere potuit, quisquis humanam credere noluit; quando (quod ad omnes dictum est) si humana non fuit, nec ex homine, non video ex qua substantia ipse (1) + e (2), Christus hominem et filium hominis pronuntiarit (*Joan., VIII. 40*): *Nunc autem vultis occidere hominem veritatem ad vos locutum;* et (*Luc., VI. 5*): *Dominus est sabbati filius hominis.* De ipso enim Esaias (*Is. LIII, 5*): *Homo in plaga, et sciens ferre imbecillitatem;* et Hieremias (*Jerem., XVII*): *Et homo est, et quis cognoscet* (3) *illum?* et Daniel (*Dan., VII*): *Et super nubes tanquam filius hominis.* Etiam Paulus apostolus (*I Tim., II*): *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus.* Item Petrus in Actis Apostolorum (*Act., I*): *Iesum Nazarenum, (a) virum robis n Dco destinatum, utique hominem.* Haec sola sufficere vice præscriptionis debuerunt ad testimonium carnis humanæ, et ex homine sumptæ, et non spiritalis; sicut nec animalis, nec sidere, nec imaginaria; si sine studio et artificio contentionis hereses esse potuissent. Nam ut penes quemdam ex Valentini factione (4) legi, primo non putant terrenam et humanam (5) Christo substantiam informatam, ne deterior angelis Dominus reprehendatur, qui non terrena carnis extiterunt (6); dehinc, quod oporteret similem nostri carnem similiter nasci, non de spiritu, nec de Deo, sed ex viri voluntate. (b) Et cur non de corruptela, sed de incorruptela? Et quare non, sicut et illa resurrexit, et in cœlo resumpta est, ita et nostra, par ejus, statim assumitur? aut cur illa, par nostra, non æque in terram dissoluta est? Talia et (7) ethnici volutabunt (8): Ergo Dei Filius in tantum humilitatis exhaustus? Et, si resurrexit in exemplum spei nostræ, cur nihil tale de nobis probatum est?

LECTIONES VARIANTES.

(1) *Ipse abest a Par.*(2) *Sc abest a Rhen. Sent.*(3) *Cognovit Rhen. Sent.*(4) *Natione rig. Ven. ratione Rhen.*(5) *Et humanam omitt. Rhen. Sent.*(6) *Extiterint Rhen.*(7) *Et omitt. Rhen. Sent.*(8) *Volutabant Pan. Rhen.*(9) *Defecta Fran. Pan.*(10) *Possimus Jam.*

COMMENTARIUS.

ἐπειδὴ σὸν τὸν τελεῖον τύπον οὐτε: mandata ut characteres insimulat Deus, ut ipsa perficere possimus. LAC.

CAP. XV. — (a) *Virum vobis a Deo destinatum.* Vulgata: *approbatum.* Ortum discrimen ab exemplaribus grecis: nam aliqua habent ἀπόδοτημα, quod vulgatus *approbatum* vertit, quedam vero ἀπόδοτημα, quo est declaratum, exhibuit, demonstratum, sive ut reddit Tertullianus, destinatum. LAC.

(b) *Et cur non de corruptela.* Haec sunt argutie Valentianorum, quæ Alexander ille consisperat. Questio haec postea renovata in Oriente: utrum scilicet Christi caro corruptibilis vel incorruptibilis fuerit, ut monuit Regius comes, epist. ad Fulgent. cuius meminit Ferrandus Diaconus in *Parænetico.* LAC.

CAP. XVI. — (c) *Defendimus autem.* Integrum hoc caput apologia est pro Christianis contra columnas Alexandri, qui imponebat illis existimare peccatrixem

enim inter illos distat, nisi quod ethnici non credendi credunt, at heretici credendo non credunt? Legum denique (*Ps. VIII*) . *Minorasti eum modico* *citra angelos*, et negant inferiorem substantiam Christi; nec hominem se, sed vermen pronuntiantis (*Ps. XXI*); qui (*Is., LIII*) *nec formam habuit, nec speciem*; sed forma ejus ignobilis, despacta (9) *citra omnes homines*; homo in plaga, et sciens ferre imbecillitatem. Agnoscunt hominem Deo mixtum, et negant hominem. Mortuum credunt, et quod est mortuum, ex incorruptela natum esse contendunt: quasi corruptela aliud sit a morte. • Sed et nostra caro-satum resurgere debebat. Exspecta: nondum inimicos nos Christus opprescit, ut cum amicis de iniunctis triumphet.

CAPUT XVI.

Insuper, argumentandi libidine, ex forma ingeni heretici, locum sibi fecit Alexander ille, quasi nos affirmemus, idcirco Christum terreni census induisse carnem, ut evanescat in semetipso carnem peccati. Quod etsi diceremus, quaconque ratione muniremus sententiam nostram, dum ne tanta amentia, quæ putavit, tanquam ipsam carnem Christi opinemur, ut peccatricem, evanescat in ipso: cum illam et ad dexteram Patris in cœlis presidere meminerimus, et ventaram inde, suggestu paternæ claritatis, predicemus. Adeo, ut evanescat non possumus (10) dicere, ita nec peccatricem; nec evanescat, in qua dolus non fuit. (c) Defendimus autem, non carnem peccati evanescat esse in Christo, sed peccatum ex-nis; non materiam, sed naturam; nec substantiam, sed culpam: secundum Apostoli auctoritatem dicentes (*Rom., VIII. 3*): *Evacuavit peccatum in carne.* Nam ei alibi (*Ibid.*): *in similitudine*, inquit, *carnis peccati* fuisse Christum. Non quod similitudinem carnis accepit, quasi imaginem corporis, et non veritatem; sed similitudinem peccatricis carnis vult intelligi; quod ipsa non peccatrix caro Christi, ejus fuit pars, cuius era-

carnem Christum habuisse. Miror Baronium, sa. Christi CCIX, hoc caput non intellexisse; tribuit enim Alexandri huic diversissimam heresim ab ea quam habuit. Ita enim Alexandrum exprobrans exclamat: *Carnem Christi, sui ortu, proh scelus!* impie dicebat infectam fuisse peccato. Non enim id dicebat Alexander, sed dicebat nos Catholicos id dicere, in quo egregie mentitachar. Ac propterea ipse carnem Christi, ne dicaret infectam fuisse peccato, spiritualem fingiat. Id colligi ex Tertulliano potest, non aliud. Ac propterea duo agit in hoc capite: primum, purgati Catholicos ab hac impostura; alterum, explicat quomodo, licet caro Christi fuerit ac nostra, tamen non peccatrix fuerit. Quamobrem titulus capituli (in vet. edit.), qui obseurus est, potuit decipere Baronium, et itaque hic clarior: *Responsio pro Catholicis, quod caro vera Christi peccatrix non fuerit.* LAC., *adnotatio* Edd.

; genere, non vitio Adæ: quando hisce A uferimus eam fuisse carnem in Christo, uia est in homine peccatrix; et sic in illa evanescit, quod in Christo sine peccato, que in homine sine peccato non habebatur. ne ad propositum Christi faceret evanescit carnis, non in ea carne evanescit illud, in natura peccati, neque ad gloriam. Quid enim si in carne meliore, et alterius, id est non is naturæ, nayum (1) redemit? Ergo, innostram induit, peccatrix fuit caro Christi, tringere explicabitem sensum. Nostram enim suam fecit; sed in faciens, non peccatrixem t. Ceterum (quod ad omnes dictum sit, non putunt carnem nostram in Christo fuisse, fuit ex viri semine) recordentur Adam ipse carnem, non ex semine viri factum. Si ut iversa est in hanc carnem sine viri semine, ei Verbum potuit sine coagulo in ejusdem ausire materium.

CAPUT XVII.

missus Alexander cum suis syllogismis, qua presentationibus torquet, (a) etiam cum psalmis i, quos magna impudentia quasi idonei aliquatoris interserit, ad unam iam lineam conuenientem dirigamus, an carnem Christus ex virginem, ut hoc precipue modo humanae eam conexa humana matrice substantiam traxit. Quamiquid (2) jam et de nomine hominis, et (3) de qualitatibus, et de sensu tractationis, et de sensionis humanam constitisse. Ante omnia autem adienda erit ratio que præfuit, ut Dei Filius de nascetur. Novenasci debebat nova nativitas or, de qua signum datus Dominus ab Esaiabatur. Quod (4) est istud signum? *Ecce virgo in utero, et pariet filium* (*Is., VII*). Concepit ergo et peperit Emanuilem, Nobiscum Deum, et nativitas nova, dum homo nascitur in Deo;

A in quo homine Deus natus est, (b) carne antiqui seminois suscepit, sine semine antiquo, ut illam novo semine, id est, spiritualiter reformaret exclusis antiquitatis sorribus, expiatam. Sed tota novitas ista, sicut et in omnibus, de veteri figura est, rationali per virginem dispositione (5) Domino nascente. Virgo erat adhuc terra nondum opere compressa, nondum sementi subacta: ex ea hominem factum accepimus (6) a Deo in animam vivam. Igitur si primus Adam de terra (7) traditur, merito sequens, vel novissimus Adam, ut Apostolus dixit, proinde de terra, id est, carne nondum (8) generationi resignata, in spiritum vivificantem a Deo est prolatus. Et tamen, ne (9) mihi vacet incursum nominis Adæ (c), unde Christus (10) Adam ab Apostolo (11) dictus est, si terreni non fuit census homo ejus? Sed et hic ratio defendit, quod Deus (12) imaginem et similitudinem suam, a diabolo captam, mulula operatione recuperavit. In virginem enim adhuc Eyan irrepererat verbum adiutorium mortis (d); in virginem æque introduendum erat Dei Verbum extructorum vitæ: ut quod per ejusmodi sexum abiicerat (15) in perditionem, per eundem sexum redigeretur in salutem. Crediderat Eva serpenti: credit Maria Gabrieli. Quod illa credendo deliquerit, haccredendo delevit. Sed (14) Eva nihil tunc concepit in utero ex diaboli verbo, immo concepit. Nam exinde ut abjecta pareret, et in doloribus pareret, verbum diaboli semen illi fuit. Enixa est denique diabolum fratricidam. Contra, Maria cum edidit, qui carnalem fratrem Israel, interemptorem suum, salvum quandoque præstaret. In vulvam ergo Deus Verbum suum detulit, bonum fratrem, ut memoriam mali fratris eraderet (15). Inde prodeendum fuit Christo ad salutem hominis, quo homo jam damnatus intraverat.

CAPUT XVIII.

Nunc, ut simplicius respondeamus, non compete-

LECTIONES VARIANTES.

exum Jun.

euil Rhen. Seml.

omil. Rhen. Seml.

uid Rig.

omine add. Fran. Par. Pam.

incipitus Rhen. Pam. Seml.

a inser. Par.

on Rhen. Seml.

(9) Nas Fran. Pam. utrumvis omitt Lat.

(10) Ad eundem Christus Rhen. Seml. in Christum præ Adæ unde Christus Pam.

(11) Apostolis Lat.

(12) Dei Rhen. Seml.

(15) Abierit Fran. Rig. Ven.

D (14) Et add. Rhen. Seml.

(15) Redderet Rhen.

COMMENTARIUS.

. XVII. — (a) Cum Psalmis Valentini. Eorum fratre fit mentio cap. 20: *Nobis quoque ad haec i Psalmi patrocinium venit; non quidem apostolæ, tici, et platonici Valentini, etc.* Videtur autem anteriori loco Valentini una cum Nicolaitis et eis (quibus cum errore adscribit Philastrius) prouisso Psalmo David. Quos postea imitatus Samosatenus, teste Euseb. *Histor. Eccl.* lib. ip. 24. Psalmos qui in Dominum Jesum dicebant, cessare fecit, veiu neotericos et nuper invisse vero compositione, diebus Pascha, in medio die, mulieres canere jussit; ita ut horresceret audiret. Que verba ideo in medium adducta, ostendit quoniam antores imitentur nostri moderni icorum potius, quam Christi psalmorum cantores statrices, idque tali cum boatu, ut animus au-

dientium perhorrescat. PAM.

(b) *Carne antiqui seminis suscepta, sine semine antiquo.* Licet enim Christus carnem assumperit peccati macula deformem, non tamen deformitatem illam induit, peccatum non assumpit. Assumptione quippe illa antiquis sorribus expiatam accepit. LE Pr.

(c) *Ne mihi vacet incursum nominis Adæ.* Hoc est, ne elabi sinam occasionem argumentandi ex nomine Adam. Incursum dicit argumentationis impetu. Rig.

(d) *In virginem enim adhuc Eyan,* etc. Confertur hic Eva cum Beatissima Virginem. Antitheses vero illa non insolentes sunt Patribus: Eyan in Mariam transfusam dixit S. Bernardus. Sergius Hierapolita de natali Virginis dixit illam esse ἀγάλητην τῆς Εὐρώπης, περιποίησην Ευα.

Cesso in re satis communi. LE Pr.

bat ex semine humano Dei Filium nasci, ne si (1) A dit, si et in credentes ejus. Si ergo et loc ad ipsum, totus esset filius hominis, non esset et Dei filius, nihilque haberet amplius Salomone (a), et amplius Iona; et de Hebionis opinione eredendus erat. Ergo, jam Dei Filius ex Patris (b) Dei semine, id est spiritu, ut esset et (2) hominis filius, caro ei sola (3) erat ex hominis carne sumenda, sine viri semine. Vacabat enim viri semen (4), apud habentem Dei semen. Itaque, sicut nondum natus ex virginie, patrem Deum habere potuit sine homine matre (5); aque, cum de virginie nascetur, potuit matrem habere hominem (6) sine homine patre. Sic denique homo cum Deo, dum caro hominis cum spiritu Dei. Caro sine semine, ex homine; spiritus cum semine, ex Deo. (c) Igitur si fuit dispositio rationis super Filium Dei ex virginie preferendum, car non ex virginie acciperit corpus, quod de virginie proulit? Quia aliud est quod a Deo sumpsit. Quoniam, inquit, *Verbum* (Joan., 1) *caro factum est*. Vox ista quid caro factum sit contestatur; nec tamen periclitatur, quasi statim aliud sit factum caro, et non Verbum. Si ex carne factum est verbum caro, aut si ex semine ipso (7) factum est, Scriptura dicat. Cum Scriptura non dicat, nisi quod sit factum, non et natus sit factum; ergo ex alio, non ex semine ipso (8) suggerit factum. Si non ex semine ipso (9), sed ex alio, jam hinc traxi, ex quo magis credere concurrit, carnem factum Verbum, nisi ex carne, in qua et factum est, vel quia ipse Dominus sententialiter et definitive pronuntiavit (Joan., IV): *Quod in carne natum est, caro est*, quia ex carne natum est. Sed si de homine tantummodo dixit, non et de semetipso, plane nega hominem Christum, et ita defraude non et in ipsum competisse. Atquin subiectit (*ibid.*): *Et quod de spiritu natum est, spiritus est*. Quia Deus spiritus est, et de Deo natus est. Hoc utique vel eo magis in ipsum ten-

B

ducere. Ceterum, si tam carnem habuit, quam spiritum, cum de duarum substantiarum conditio pronuntiat, quas et ipse gestat, non potest videri de spiritu quidem suo, de carne vero non sua determinasse. Ita, cum ipse sit de spiritu Dei, et spiritus Deus est, et Deus (10) ex Deo natus ipse est, et ex carne hominis, homo in carne generatus.

CAPUT XIX.

Quid est ergo, non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo natus (11). Hoc quidem capitulo ego potius utar, (d) cum aduentores ejus obduxero. Sic enim scriptum esse contendunt: *Non ex sanguine, nec ex carnis voluntate, ne ex viri, sed ex Deo natus est*, quasi supra dictos credentes in nomine ejus designet, ut ostendat e se (e) semen illud (12) arcuum electorum, et spiritualium (13), quod sibi imbuunt. Quonodo autem ita erit, cum omnes qui credunt in nomine Domini, communis legi generis humani, ex sanguine, et ex carnis, et ex viri voluntate nascantur, etiam Valentinus ipse? Ad singulariter, ut de Domino scriptum est: *Et ex Deo natus est*. Merito, quia Verbum Dei, et cum Verbo Dei spiritus, et in spiritu Dei virtus, et quidquid Dei est Christus. Quia caro autem, non ex sanguine, nec ex carnis et viri voluntate: quia ex Dei voluntate Verbum caro factum est. Ad carnem enim, non ad verbum pertinet negotiatio (14) formalis nostrae naturitatis, quia caro sic habebat nasci, non verbum. Negans autem ex carnis quoque voluntate natum, ut non negavit etiam ex substantia carnis? Neque enim, quia ex sanguine negavit, substantiam carnis remittit, sed materiam seminis, quam constat sanguinis esse

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Nisi Rhen.
- (2) Et omitt. Pam. Rhen.
- (3) Ea sola qua: Rhen. Seml.
- (4) Semen viri Rhen. Seml.
- (5) Matre omitt. Rhen.
- (6) Hominem omitt. Rhen.
- (7) Semetipso Pam. Rig.

- (8) Semetipso Par. Rig. Ven.
- (9) Semetipso Par. Rig. Ven.
- (10) Et Deus abest a Rhen. Par. Fran. Pam.
- (11) Natus est Pam. Rhen.
- (12) Illius Rhen. Seml.
- (13) Spiritualum Par. Fran. Pam.
- (14) Negotio Pam. Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

CAP. XVIII.—(a) *Nihilque haberet amplius Salomonem*. Dicit Origenes dial. II de Christo homine; Irenaeus lib. III, contra Valent.; Euthymius, 2 p. panopl., et alii apud Canapim lib. II de Deipara, cap. 46. LAC.

(b) *Dei semine*. Libenter amplectuntur Theologici verbum istud, ut rationem suam fulciant, car Sancti Spiritus processio filatio non sit, uti et Verbi processio. Nempe dicunt, quia verbum ex semine Dei processit, nos Spiritus Sanctus. Quodnam hoc Dei semen? Respondent, speciem intelligibilem, seu notitiam sui. Sed hoc Schole viderint. Tertullianus id non sigillatim explicuit, sed generalius dixit: *Id est, spiritu Dei*. LAC.